实践教学

根据中共中央、国务院《关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》要求和毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论课教学计划要求.现将毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论课实践教学安排如下：

一、指导思想与目的要求
    坚持以毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系为指导，通过本课程教学的重要环节的课外实践，旨在培养当代大学生运用马克思主义的立场、观点和方法分析和解决问题的能力，使学生在实践活动中受教育、长才干、做贡献，增强社会责任感。
二、具体安排

1. 在本门课的教学学期内有学生处和思想政治理论教学部联合举办一周的实践周。具体做法：学生处联系校外实践基地并安排实践周活动的运行，思想政治教学教师和学生共同参加。

2、利用暑假开展社会实践

1、）理论教学教师和指导教师相配合，由理论教学教师向学生讲解社会实践的要求及如何写调查报告。并拟出三到五个调查报告题目，供学生选择，使学生在调查中有的放矢。2）由指导老师布置假期实践并要求写出调查报告和开学第一周收缴调查报告。再由理论课教师给每个学生的报告评分并给出成绩，按照思政课考核成绩比例计入思政课期末的单科总分。

3、调查报告要求不少于1500，观点鲜明，言之有理。按满分20分计入总成绩。
三、每届学生、每个自然班，选出一到两名比较好的调查报告，由思政部整理统一汇编成册存档。